关于对拟申报2023年教师系列职称晋升人员教学质量考核工作的通知

各学院、有关单位：
根据《西安邮电大学教师专业技术职务评审教学质量考核实施细则》（西邮校发【2018】48号）文件及学校职称评审文件要求，拟对2023年申报晋升教师系列职称的教师在职称评审前进行教学质量考核，现将职称评审教学质量考核工作具体安排如下：
一、考核范围
2023年申报晋升教师系列高一级职称的所有人员。符合48号文件第八条的教师可申请免予考核。
二、考核方式
本通知下发后，请欲参加2023年申报晋升教师系列高一级职称的所有老师自行申报，2023年职称评审教学质量考核主要由督导同行随堂听课评价、集中公开课专家评价、课程教学文件检查及学生评教四部分组成。
三、考核组织
拟申报晋升正高职称教师的教学质量由学校组织考核；拟申报晋升副高、中级职称教师的教学质量由所在单位组织考核。
四、工作安排
（一）督导同行随堂听课评价阶段
工作内容：校院两级教学督导组随堂听课，对拟申报晋升职称教师课堂教学质量做出评价。
时间：2022年9月—2023年5月
要求：
1、欲参加2023年申报晋升教师系列高一级职称的老师自行向所在单位申报，所在单位汇总后将《2023年教师系列职称晋升教学质量考核申报汇总表》于7月15日前报教师发展中心。申请免予考核的教师需提供比赛通知、获奖文件、获奖证书三种支撑材料复印件，交所在学院，学院汇总后一并报教师发展中心。汇总表见附件。
2、学校教学质量监控与评估办公室组织校督导组对拟申报正高职称教师组织随堂听课。各学院安排院教学督导组对拟申报晋升副高及以下职称教师随堂听课。每名申报人至少3位督导听课。
（二）集中公开课专家评价、课程教学文件检查阶段
工作内容：学校或所在学院聘请校内外专家集中对申报晋升职称教师的教学水平进行评价。集中公开课专家评价与课程教学文件可安排在同一时间合并进行。
时间：2023年4月—5月
要求：
1、需进行教学质量考核的教师一式三份正式填写《西安邮电大学教师职称评审教学质量考核申请表》，一份所在学院留存，一份报教师发展中心，一份自行放入课程教学文件档案袋。申请表请各学院收齐汇总后交教师发展中心。
2、需进行教学质量考核的教师还需做如下准备：
（1）选择一门主讲过的课程，在此门课程中选择三个节段，每个节段做15分钟的教学设计，并做好充分准备。
（2）准备此门课程相关教学文件。教学文件至少包括课程教学大纲、教学日历、教材、教案、试卷、标准答案及试卷分析等。教师本人主持或参与此门课程建设或相关教学改革的材料亦可放入。
（3）三个节段的教学设计文档及整理好的课程教学文件装入档案袋，档案袋封面贴文件目录清单，集中考核时现场上报并现场公开展示。（这些材料不再返回，考核后将作为教师业务档案留存）。
3、学校及学院将分层次对申报晋升职称教师进行集中公开课专家评价、课程教学文件检查。申报教授职称由教师发展中心组织，申报副高及以下职称由教师所在学院组织。
（1）集中公开课专家评价。学校或所在学院聘请校内外高水平专家组成专家组集中对申报晋升职称教师的教学水平进行评价。每名教师安排20分钟公开课，申请人在一门主讲课程中准备三个节段，做好相关教学设计，专家组随机抽取一个，申请人先就教学设计做以5分钟说明，在此基础上进行15分钟讲授，专家组对其教学设计及讲授情况进行评价。
（2）课程教学文件检查。教学质量考核申请人提交所选课程的教案及相关教学文件，专家对其进行检查并给出评价成绩。
申报副高及以下职称各学院集中考核请于考核前一周将考核实施方案报教师发展中心，申报教授职称教师集中考核具体时间请注意教师发展中心通知。
（三）结果汇总
时间：2023年6月
要求：各学院5月底前将申报副高及以下职称教师教学质量考核结果报教师发展中心，其中学生评教以教务处现有实际数据为准，按照申请人任现职以来近3年所讲授的各门本科课程学生评教分数均值计算。教师发展中心汇总考核结果，经学校教学委员会审核后提交校职称改革工作领导小组。
五、有关要求
1、教师职称晋升教学质量考核工作是落实全国高校本科教育工作会议精神，落实教学质量考核一票否决的重要抓手，故请各单位务必要高度重视，成立院领导任组长的院级考核领导小组，专人负责，认真组织落实，做好本单位副高及以下职称教师教学质量考核工作。
2、由于教师教学质量考核是学校职称评审的重要环节，故请各单位务必及时将学校《西安邮电大学教师专业技术职务评审教学质量考核实施细则》（西邮校发【2018】48号）文件及本通知传达给所有教师，并督促2023年申报职称晋升教师按通知要求做好相关准备工作。未参加教学质量考核而影响本人职称评审工作，责任自负。
3、各单位必须按照公开、公平、透明公正原则组织，考核时间地点及过程面向全院公开，参评教师教学文件公开展示，考核结果向全院公示，考核评价所有过程的相关材料按教师整理归档，学校届时将组织检查。
4、职称晋升教学质量考核结果将直接影响职称评审工作，故请各单位务必严格按照通知的时间节点安排组织考核工作，并按时上报考核结果。
5、按照人事处职称评审文件，质量考核结果为晋升职称的必要条件，请各院务必通知到每位老师，特别是出国或不在学校的老师。
6、请各单位将《2023年教师系列职称晋升教学质量考核申报汇总表》于7月15日前电子版发至薛婧老师广讯通处，纸质版提交教师发展中心。
通知未尽事宜请及时与教师发展中心联系，联系人：薛老师 电话88166723
             特此通知。
                                                                                                                               教师发展中心
                                      2022.7.12